ATA N° 03

SESSÃO ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PUTINGA DE 03 DE março

DE 2022. Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois às dezoito horas,

reuniram-se em sessão Ordinária os seguintes vereadores: PRESIDENTE Marina Bertuol da

bancada do PSD, VICE-PRESIDENTE Juliano Moretto da bancada do PSD, PRIMEIRO

SECRETÁRIO Ivaldo Luís Marchese da bancada do PSD, VEREADOR JOSMAIRO LUIS MAROSTICA

da bancada do PROGRESSISTAS, VEREADOR EDISON AROSI da bancada do MDB ,VEREADOR

SAMUEL DALBERTO da bancada do PSD, VEREADOR VANDERLEI RADAELLI da bancada do

PROGRESSISTAS, VEREADOR CASSIANO LUIS SPINELLI da bancada do MDB e VEREADORA

CAROLINE ASOLINI DOS SANTOS da bancada do PSD. Invocando a proteção de Deus, a

presidente Marina Bertuol declarou aberta a presente sessão. Utilizaram o espaço de

Expediente Pessoal: Edison Arosi, Vanderlei Radaelli, Juliano Moretto, Josmairo Marostica. Em

discussão preliminar: PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 7/2022 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

A PRORROGAR A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DO CARGO DE AGENTE DE CONTROLE DE

ENDEMIAS, DECORRENTES DA LEI MUNICIPAL N° 2.325, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021; E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo; PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 8/2022 -

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PRORROGAR A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DO CARGO DE

OPERADOR DE MÁQUINAS, DECORRENTES DA LEI MUNICIPAL N° 2.325, DE 22 DE DEZEMBRO

DE 2021; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo; PROJETO DE LEI EXECUTIVO

N° 9/2022 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PRORROGAR A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

DO CARGO DE OPERÁRIO, DECORRENTES DA LEI MUNICIPAL N° 2.325, DE 22 DE DEZEMBRO DE

2021; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo.; PROJETO DE LEI EXECUTIVO N°

10/2022 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PRORROGAR A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DO

CARGO DE MOTORISTA, DECORRENTES DA LEI MUNICIPAL N° 2.325, DE 22 DE DEZEMBRO DE

2021; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo; PROJETO DE LEI EXECUTIVO N°

11/2022 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PRORROGAR A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DO

CARGO DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM, DECORRENTES DA LEI MUNICIPAL N° 2.325, DE 22 DE

DEZEMBRO DE 2021; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo; Manifestou-se o

vereador Juliano Moretto. Após a manifestação dos vereadores, conforme inscrição no painel

eletrônico, as proposições em discussão preliminar foram baixadas para a Comissão de Justiça,

Finanças e orçamento para emissão de parecer, nos termos regimentais. Em discussão geral, o

presidente colocou em votação: REQUERIMENTO N° 2/2022 - Fernando Gonçalves dos Santos,

Vereador da bancada do PSD, com assento nesta Casa Legislativa vem através do presente,

solicitar a licença do cargo para tratar de assuntos particulares, nos termos do art. 16, B, do

Regimento interno, no período compreendido de 03 de março até o dia 03 de abril de 2022.

Autoria: Vereador Fernando Gonçalves dos Santos; APROVADO por 7 votos favoráveis. 1

vereadores ausentes. Assumiu a vaga a vereadora Caroline Azzolini. REQUERIMENTO N°

3/2022 - Na oportunidade em que cumprimento a todos os Vereadores, sirvo-me do presente

para informar os Senhores Vereadores quanto a formação da Comissão Especial para Exame

do Histórico da Vida das Homenageadas da Sessão Solene do Dia Internacional da Mulher e

emissão de parecer escrito a respeito do assunto, nos termos do Art 39 da Lei 1.376/2006,

Comissão esta que deverá ser composta pelos membros Sr. Juliano Moretto, Sr. Cassiano

Spinelli, e Sr. Vanderlei Radaelli. A comissão perdurará até o dia da sessão solene aprazada

para 12 de março de 2022. Autoria: Vereadora Marina Bertuol.; APROVADO por 8 votos

favoráveis. MOÇÃO N° 1/2022 - HOMENAGEAR A SENHORA DIANA DALBERTO PELOS SERVIÇOS

PRESTADOS A COMUNIDADE PUTINGUENSE, PELA PASSAGEM DO DIA INTERNACIONAL DA

MULHER Autoria: Vereadora Marina Bertuol; APROVADO por 8 votos favoráveis. MOÇÃO N°

2/2022 - HOMENAGEAR A SENHORA ILERE ANA CENCI BERTUOL PELOS SERVIÇOS PRESTADOS

A COMUNIDADE PUTINGUENSE, PELA PASSAGEM DO DIA INTERNACIONAL DA MULHER

Autoria: Vereadora Marina Bertuol; APROVADO por 8 votos favoráveis. MOÇÃO N° 3/2022

HOMENAGEAR A SENHORA MARENI ANA AZZOLINI LUMI PELOS SERVIÇOS PRESTADOS A

COMUNIDADE PUTINGUENSE, PELA PASSAGEM DO DIA INTERNACIONAL DA MULHER Autoria:

Vereador JULIANO MORETTO; APROVADO por 8 votos favoráveis. MOÇÃO N° 4/2022 –

HOMENAGEAR A SENHORA NEUSA RECHEMBACK PELOS SERVIÇOS PRESTADOS A

COMUNIDADE PUTINGUENSE, PELA PASSAGEM DO DIA INTERNACIONAL DA MULHER Autoria:

Vereador IVALDO LUIS MARCHESE; APROVADO por 8 votos favoráveis. MOÇÃO N° 5/2022 -

HOMENAGEAR A SENHORA ROSELI MARIA SEGHETTO DEMARTINI PELOS SERVIÇOS

PRESTADOS A COMUNIDADE PUTINGUENSE, PELA PASSAGEM DO DIA INTERNACIONAL DA

MULHER Autoria: Vereadora CAROLINE ASOLINI; APROVADO por 8 votos favoráveis. MOÇÃO

N° 6/2022 - HOMENAGEAR A SENHORA MARINES CAMILOTTI ROSSINI PELOS SERVIÇOS

PRESTADOS A COMUNIDADE PUTINGUENSE, PELA PASSAGEM DO DIA INTERNACIONAL DA

MULHER Autoria: Vereador Samuel Dalberto; APROVADO por 8 votos favoráveis. MOÇÃO N°

7/2022 HOMENAGEAR A SENHORA THEREZINHA MARIA BRUNETTO FAURI PELOS SERVIÇOS

PRESTADOS A COMUNIDADE PUTINGUENSE, PELA PASSAGEM DO DIA INTERNACIONAL DA

MULHER Autoria: Vereador CASSIANO LUIS SPINELLI; APROVADO por 8 votos favoráveis.

MOÇÃO N° 8/2022 HOMENAGEAR A SENHORA CLACIR BORILLI RADAELLI PELOS SERVIÇOS

PRESTADOS A COMUNIDADE PUTINGUENSE, PELA PASSAGEM DO DIA INTERNACIONAL DA

MULHER Autoria: Vereador VANDERLEI RADAELLI; APROVADO por 8 votos favoráveis. MOÇÃO

N° 9/2022 - HOMENAGEAR A SENHORA MADERLAINE DALBERTO CAMILOTTI PELOS SERVIÇOS

PRESTADO A COMUNIDADE PUTINGUENSE, PELA PASSAGEM DO DIA INTERNACIONAL DA

MULHER Autoria: Vereador Josmairo Marostica.; APROVADO por 8 votos favoráveis. PEDIDO

DE PROVIDÊNCIA N° 6/2022 - Sugere ao prefeito municipal que se execute a Lei Municipal N°

1.248/2003, CÓDIGO DE MEIO AMBIENTE E DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE PUTINGA.

Autoria: Vereador Cassiano Luis Spinelli; APROVADO por 8 votos favoráveis. Pronunciamento

de Cassiano Luis Spinelli. Pronunciamento de Marina Bertuol. PEDIDO DE INFORMAÇÃO N°

2/2022 - Solicita ao Prefeito Municipal esclarecimentos sobre o pagamento do reajuste do Piso

Nacional do Magistério, fixado pela Lei Federal n° 11.738/2008. Autoria: Vereadora Marina

Bertuol; APROVADO por 8 votos favoráveis. Pronunciamento de Marina Bertuol. PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 1/2022 - DISPÕE SOBRE O JULGAMENTO DAS CONTAS DE GOVERNO

DOS SENHORES CLAUDIOMIRO ANGELO CENCI E ENEVIR ANTONIO POLESE,

ADMINISTRADORES DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE PUTINGA, no exercício de 2019; Dá outras

providências. Autoria: Vereador Edson Arosi, Vereador Juliano Moretto e Vereador Josmairo

Marostica. Aprovado por 8 votos favoráveis. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 2/2022 -

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROCURADOR

JURÍDICO; DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo. Parecer Jurídico emitido

oralmente, informando a divergência do projeto de Lei e do Art. 240 da Lei Municipal n°

1.257/03, bem como apontando a ausência de urgência da justificativa, pelo que também a

inaplicabilidade da Lei Federal n° 8.745/93; APROVADO por 8 votos favoráveis.

Pronunciamento de Juliano Moretto. Pronunciamento de Edison Arosi. Pronunciamento de

Marina Bertuol. Pronunciamento de Josmairo Marostica. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N°

3/2022 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DO

CARGO DE ENFERMEIRO; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo; APROVADO

por 8 votos favoráveis. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 4/2022 - AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A REALIZAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DO CARGO OPERÁRIO ESPECIALIZADO;

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo; APROVADO por 8 votos favoráveis.

Pronunciamento de Juliano Moretto. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 5/2022 - AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITOS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO VIGENTE; DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo; APROVADO por 8 votos favoráveis. Nada

mais havendo a declarar, o presidente declarou a confecção e leitura da presente ata. Após

declarou encerrada a presente sessão, convidando os vereadores para participarem da

próxima sessão aprazada para o dia 15 de março de 2022.